Relicto deinde, qui iis praeesset, Amedine — 4  
 scriba is Darei fuerat — Arachosios, quorum regio  
 ad Ponticum mare pertinet, subegit. Ibi exercitus,  
 qui sub Parmenione fuerat, occurrit. Sex milia Mac-  
 edonum erant et CC nobiles et v milia Graecorum cum  
 equitibus DC, haud dubie robur omnium virium regis.  
 Arachosiis datus Menon praetor III milibus peditum 5  
 et DC equitibus in praesidium relictis.

12 Ipse rex nationem ne finitimis quidem satis notam,  
 quippe nullo commercio colentem mutuos usus, cum  
 exercitu intravit. Parapamisadae appellantur, agreste 6  
 hominum genus et inter barbaros maxime inconditum.  
 Locorum asperitas hominum quoque ingenia duraverat.  
 Gelidissimum septentrionis axem ex magna parte spe- 7  
 ctant, Bactrianis ab occidente coniuncti sunt, meridiana  
 regio ad mare Indicum vergit. Tuguria latere ab imo 8  
 struunt et, quia sterilis est terra materia [in] nudo  
 etiam montis dorso, usque ad summum aedificiorum  
 fastigium eodem latereculo utuntur. Ceterum structura 9  
 latior ab imo paulatim incremento operis in artius  
 cogitur, ad ultimum in carinae maxime modum coit.  
 Ibi foramine relicto superne lumen admittunt. Vites 10  
 et arbores, si quae in tanto terrae rigore durare po-  
 tuerunt, obruunt penitus. Hieme defossae latent: cum

nix discussa aperire humum coepit, caelo solique red-  
 11 duntur. Ceterum adeo altae nives premunt terram gelu  
 et perpetuo paene rigore constrictae, ut ne avium qui-  
 dem feraeve ullius vestigium extet. Obscura caeli  
 verius umbra quam lux nocti similis premit terram,  
 12 vix ut, quae prope sunt, conspici possint. In hac tum 13  
 omnis humani cultus solidutine destitutus exercitus,  
 quidquid malorum tolerari potest, pertulit, inopiam,  
 13 frigus, lassitudinem, desperationem. Multos examinavit  
 rigor insolitus nivis: multorum adussit pedes, pluri-  
 morum oculos. Praecipue perniciabilis fuit fatigatis:  
 quippe in ipso gelu deficiente corpora sternebant,  
 quae cum moveri desissent, vis frigoris ita adstringe-  
 14 bat, ut rursus ad surgendum coniti non possent. A  
 commilitonibus torpentes excitabantur neque aliud  
 15 remedium erat, quam ut ingredi cogerentur. Tum  
 denum vitali calore moto membris aliquis redibat  
 vigor. Si qui tuguria barbarorum adire potuerunt,  
 celeriter refecti sunt. Sed tanta caligo erat, ut aedi-  
 16 ficia nulla alia res quam fumus ostenderet. Ilii num-  
 quam ante in terris suis advena viso cum armatos  
 repente conspicerent, examinati metu, quidquid in  
 tuguriis erat, adferebant, ut corporibus ipsorum par-  
 17 ceretur orantes. Rex agmen circumbat pedes, iacentes  
 quosdam erigens et alios, cum aegre sequerentur, ad-  
 miniculorū corporis sui excipiens. Nunc ad prima signa,  
 nunc in medio, nunc in ultimo agmine itineris multi-  
 18 plicato labore aderat. Tandem ad loca cultiora per-  
 ventum est commeatuque largo recreatus exercitus:  
 simul et, qui consequi non potuerant, in illa castra  
 venerunt.